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Notat vedr. ny revideret udgave af den nationale rammemodel for exitpro-
grammer for rocker- og bandemedlemmer ”En Vej Ud” fra 2011. Gældende 
fra d. 5. december 2018

Første rammemodel for exitprogrammer for rocker- og bandemedlemmer blev udarbejdet 
i 2011. Den reviderede rammemodel er udfærdiget på baggrund af de erfaringer, som 
Kommunernes Landsforening, Kriminalforsorgen og Rigspolitiet har gjort sig i relation til 
det nationale exitarbejde siden 2011. 

Formålet med exitprogrammer er at tilbyde støtte og hjælp til personer, der er medlem el-
ler har tilknytning til rocker- og bandegrupperinger, og som ønsker at bryde med dette mil-
jø og ende deres kriminelle løbebane. Denne støtte tilbydes i tæt samarbejde mellem poli-
ti, kommune og kriminalforsorg.

Ændringer i den reviderede rammemodel
 Det Nationale Exitkontaktpunkt er indskrevet i den reviderede rammemodel. I 2015 

blev Det Nationale Exitkontaktpunkt etableret og består af repræsentanter fra KL, 
Rigspolitiet og Kriminalforsorgen. Kontaktpunktet understøtter og bistår med råd 
og vejledning til politi, Kriminalforsorg og kommuner vedr. exit. Kontaktpunktet ad-
ministrerer også den centrale pulje til særlige exit-tiltag, eks. fjernelse af tatoverin-
ger, akut relokalisering eller psykologbistand. 

 I den reviderede rammemodel er Politiets, Kriminalforsorgens og kommunernes 
respektive roller præciseret på baggrund af erfaringer fra 2011 og frem til nu.

 I den reviderede rammemodel er en udvidelse af personkreds beskrevet og gælden-
de fra december 2018. Den personkreds, der kan komme i betragtning til exitforløb 
og -tiltag, omfatter nu også personer, der har en løsere tilknytning til rocker- og 
bandemiljøerne. Tidligere var målgruppen for exitprogrammer personer, som er re-
gistreret i Rigspolitiets nationale efterforskningscenter som værende tilknyttet ro-
cker- og bandegrupperinger i Danmark. De hidtil opnåede erfaringer med det tvær-
sektorielle exitarbejde i Danmark har vist, at der er en lang række personer, som 
tidligere ikke faldt inden for målgruppens rammer, men hvor muligheden for at 
komme i exitforløb og opnå myndighedernes hjælp og støtte til at bryde med rock-
er- og bandemiljøet, alligevel var relevant. 

Rammemodellens betydning for exitarbejdet i Ishøj Kommune
Med målgruppeudvidelsen vil det, i højere grad end tidligere, være muligt at tilbyde flere 
borgere exit-forløb. At personer med en løsere tilknytning til miljøet nu kan indgå i exitar-
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bejdet kan betyde, at man mere effektivt og langt tidligere i processen kan arbejde med at 
bryde tilslutningen til rocker- og bande miljøerne – en mere proaktiv tilgang til exit-indsat-
sen. Målgruppeudvidelsen kan betyde, at der vil komme flere exit-sager end tidligere, som 
skal koordineres i Ishøj Kommune. 


